
Le Conseil général est l’organe législatif de votre Commune. Le rôle de ses membres est :

de représenter leur électorat

d’élire le Conseil communal, organe exécutif de la Commune*

d’établir ou modifier les règlements communaux

d’approuver les budgets et les comptes

d’accorder des crédits pour la réalisation de projets sur le territoire communal

de proposer de nouveaux projets à mettre en place dans la Commune

de demander au Conseil communal de prendre des mesures sur une problématique précise 

*sauf communes de Neuchâtel, La Chaux-de-Fonds, Le Locle et Cressier: élection par le peuple



La composition du Conseil général
Selon la taille de la commune, le Conseil général est composé de 15 à 41 membres. Ses membres se regroupent selon leur
formation politique. Il n’est pas rare qu’un groupe politique communal soit composé d’élu-e-s de divers partis ayant des
sensibilités communes. Par exemple, en ville de Neuchâtel, les Verts, le POP et SolidaritéS sont regroupés sous la
bannière PVS. À Milvignes, le PS et les Verts font groupe commun au Conseil général.

Les séances
Dans les villes, les séances du Conseil général ont lieu une fois par mois. Dans les plus petites communes, il y a en
moyenne 6 séances réparties sur l’année. Elles sont toujours précédées par une séance de préparation durant laquelle le
groupe politique échange sur les sujets à l’ordre du jour pour définir sa position et sa stratégie et préparer des
interventions. Dans certaines communes, une séance post-Conseil général est également organisée. Toutes ces séances
ont lieu un soir en semaine. Il faut donc compter en moyenne 12 séances par année.

Les commissions
Chaque membre du législatif est invité (ce n’est pas une obligation) à faire partie d’une ou plusieurs commission(s). Ces
commissions examinent chaque projet qui les concerne avant de soumettre leur rapport et leurs propositions de
modification au Conseil général. Les élu-e-s ont le choix du nombre de commissions qu’ils/elles souhaitent intégrer. Les
séances de commission ont lieu en moyenne une fois par mois.

Les jetons de présence
La rétribution des séances du Conseil général et des commissions  consiste en jetons de présence. On parle ici de 
défraiement, plutôt que de salaire. Les séances pré et post-Conseil général ne sont pas défrayées. De plus, étant donné 
qu’aucun investissement financier n’est demandé aux personnes se présentant sur la liste Verte de leur commune, il est 
à noter que 50% des jetons de présence sont à rétrocéder à la section et au parti cantonal, afin de rembourser la 
campagne électorale qui aura permis l’élection de Vert-e-s dans la commune. À Milvignes par exemple, chaque séance 
est défrayée à hauteur de 10.- francs. Ce qui veut dire que 5.- francs est rendu au parti cantonal pour remboursement de 
la campagne et 5.- francs restent dans la poche de l’élu-e Vert-e. Dans les autres communes, le montant du défraiement 
est généralement supérieur. 



Siéger au Conseil général de votre commune est un engagement, mais il est essentiel pour assurer le bon
fonctionnement de votre Commune et l’épanouissement de ses habitant-e-s. C’est également le moyen le
plus efficace pour proposer de nouveaux projets, corriger les dysfonctionnements et faire de votre
commune un lieu où il fait bon vivre.

Vous souhaitez vous engager ? N’hésitez pas à contacter le/la responsable Vert-e de votre Commune!

Neuchâtel Nicolas de Pury nicolas.depury@gmail.com

Peseux Evelyne Rouvinez erouvinez@gmail.com

La Chaux-de-Fonds, Les 
Brenets, Le Locle

Pierre-Yves Blanc pierre-yves.blanc@hispeed.ch

Val-de-Ruz Romain Douard rdouard@sunrise.ch

Val-de-Travers Sergio Santiago ssantiago@bluewin.ch

Rochefort Jean-Luc Nagel jlnagel@bluewin.ch

Milvignes Roxane Kurowiak roxane.kurowiak@verts-ne.ch

Hauterive Michèle Gillard michele.gillard@yahoo.com



Corcelles-Cormondrèche Cloé Dutoit dutcloe@gmail.com

Cortaillod Yves Bongard mail@yvesbongard.net

La Grande Béroche Michèle Tenot Nicati mtenot@net2000.ch

Boudry Émile Dubois emile.dubois@hotmail.com

Cressier Laurent Demarta ldemarta@romandie.com

Cornaux Haci Mercan haci.mercan@bluewin.ch

La Tène Clémence Planas verts-ne@bluewin.ch

Pour plus d’informations, n’hésitez pas à consulter notre site Internet: www.verts-ne.ch

Les Verts neuchâtelois
Avenue de la Gare 3
2000 Neuchâtel
032 852 07 26
verts-ne@bluewin.ch


